
 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 6 DEL 14 MARZO 2024 

 

Oggetto: Nomina scrutatori. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quattordici, del mese di marzo, alle ore 18:40    

e seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 13 marzo 2024, protocollo n. 0001109, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 3 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  

7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   6 3 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ad inizio di seduta alle ore 18:40, Consiglieri presenti n. 6 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, 

Di Carlo Salvatore e Mastrogiovanni Tasca Alessandra.  

 

Oggetto: nomina scrutatori. 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione, indi, designa quali scrutatori della seduta i 

Consiglieri: Chimento Salvatore, Di Carlo Antonino e Di Carlo Luigi. 

 

Poiché nessuno chiede di intervenire, il Presidente propone al Consiglio di prendere atto della 

designazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Udita la designazione fatta dalla Presidente; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano 

 

PRENDE ATTO 

 

che gli scrutatori della seduta sono i sigg.: Chimento Salvatore, Di Carlo Antonino e Di Carlo Luigi. 

 
 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “nomina scrutatori”. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Considerato: 

▪ che l’articolo 184 dell’O.R.EE.LL. prevede che il Presidente dell’adunanza accerta e proclama 

l’esito delle votazioni e che, nelle adunanze consiliari egli è assistito da tre scrutatori scelti dal 

Consiglio fra i propri componenti; 

 

▪ che l’articolo 16 dello statuto comunale prevede che gli scrutatori, due consiglieri di 

maggioranza e uno di minoranza, sono scelti dal Presidente del Consiglio; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

PROPONE 
 

che il Presidente del Consiglio scelga tra i componenti del Consiglio, tre scrutatori perché lo 

assistano nelle operazioni di accertamento dell’esito delle votazioni. 

 

Sclafani Bagni, 13/03/2024 

 

 

                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                         f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(Mario Chimento) 



 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 7 DEL 14 MARZO 2024 

 

Oggetto: approvazione motivi di urgenza odierna convocazione. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quattordici, del mese di marzo, alle ore 18:40    

e seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 13 marzo 2024, protocollo n. 0001109, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 3 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  

7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   6 3 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 6 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, Di 

Carlo Salvatore e Mastrogiovanni Tasca Alessandra. 

 

Oggetto: approvazione motivi di urgenza odierna convocazione. 

 

Il Presidente dà lettura della proposta di deliberazione, e poiché nessuno chiede di intervenire, pone 

la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6    - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato delle LL. RR. relative all’O.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come approva, integralmente la proposta avente ad oggetto: “approvazione motivi di 

urgenza odierna convocazione”. 

 

 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “approvazione motivi di urgenza 

odierna convocazione”. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che dispone: “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;  
 

Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 con il quale il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2024 è stato differito al 15 marzo 2024; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione delle tariffe e delle aliquote relative ai tributi di 

competenza dell’Ente entro il 15 marzo 2024; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 

 

PROPONE 

       

di riconoscere la sussistenza dei motivi di urgenza dell’odierna seduta consiliare. 

 

Sclafani Bagni, 13/03/2024  

 

                                                                                           Il Segretario comunale 

                                                                                           f.to Mario Chimento 

                                             

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(Mario Chimento) 



 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 8 DEL 14 MARZO 2024 

 

Oggetto: Approvazione verbali seduta del 30 gennaio 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quattordici, del mese di marzo, alle ore 18:40    

e seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 13 marzo 2024, protocollo n. 0001109, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n.3 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  
3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   6 3 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 6 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, Di 

Carlo Salvatore e Mastrogiovanni Tasca Alessandra.  

 

Oggetto: Approvazione verbali seduta del 30 gennaio 2024. 

 

Il Presidente legge la proposta di deliberazione, e poiché nessuno chiede di intervenire, alla costante 

presenza degli scrutatori, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6                - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “Approvazione verbali seduta 

del 30 gennaio 2024”. 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “Approvazione verbali seduta del 

30 gennaio 2024”. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Considerato che l’articolo 186 dell’O.R.EE.LL. prevede che i verbali della seduta consiliare siano 

letti nella successiva seduta di Consiglio e da questo approvati; 

 

Visto il vigente statuto comunale; 

 

Viste la legge n. 142/1990 e la L.R. n. 48/1991; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il testo coordinato delle LL.RR. relative all’O.R.EE.LL.; 

 

PROPONE 

 

l’approvazione dei verbali dal n. 1 al n. 5 della seduta del 30 gennaio 2024. 

 

Sclafani Bagni, 13/03/2024 

 

                                               

                                                  Il Segretario comunale 

                                                                                       f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

                                             



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento)                                                                                   f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____: 

 

-  perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, ___/___/____ 

Il Segretario comunale 

(Mario Chimento) 



Oggetto:  determinazione aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale “IMU” – 

anno 2024 - Conferma. 

 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 9 DEL 14 MARZO 2024 
 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quattordici, del mese di marzo, alle ore 18:40 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 13 marzo 2024, protocollo n. 0001109 si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 3 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1 LEONE GIUSEPPE X  

2 CHIMENTO SALVATORE X  

3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 

5 GERACI MARIA ANTONELLA X  

6 DI CARLO ANTONINO X  

7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 

8 CASTELLANA GIUSEPPE X  

9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   6 3 

 

Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

 

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 6 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, Di 

Carlo Salvatore e Mastrogiovanni Tasca Alessandra.  

 

Oggetto: determinazione aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale 

“IMU” – anno 2024 - Conferma. 

 

Il Presidente da lettura della proposta di deliberazione. 

 

Relaziona il Segretario comunale. 

 

Terminata la relazione, il Presidente, considerato che nessuno chiede di intervenire, alla costante e 

vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, pone la proposta ai voti per alzata di 

mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6 – Consiglieri favorevoli n. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla 

stessa; 

 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti (verbale n. 4 del 12/03/2024) assunto al protocollo 

n. 0001073 del 12/03/2024; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “determinazione aliquote e 

detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale “IMU” – anno 2024 - Conferma”. 

 
 
Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, 

(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività. 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “determinazione aliquote e 

detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale “IMU” – anno 2024 - Conferma”. 

 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023) 

 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 61 del 11 marzo 2024 ad oggetto: nomina responsabile 

dei tributi comunali; 

 

Visti i commi 738 e seguenti dell’art.1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) 

che hanno istituito e disciplinato l’imposta municipale propria (IMU) con decorrenza 01 gennaio 

2020; 

 

Visto il Regolamento per la disciplina dell’IMU approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 del 28 agosto 2020; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 13/09/2023, con la quale sono state 

approvate le seguenti aliquote di base (e le detrazioni) dell’IMU per l’anno 2023: 

1. abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative 

pertinenze: aliquota pari al 2,00 per mille; 

2. detrazione per l’abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e 

relative pertinenze (art. 1, comma 749, della Legge n. 160/2019): dall'imposta si detraggono, 

fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il 

quale si protrae tale destinazione; 

3. fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 0,00 per mille; 

4. fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che 

permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 0,00 per mille 

(esenti); 

5. fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: aliquota 

pari al 10,60 per mille; 

6. fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 8,60 per mille; 

7. terreni agricoli: esenti; 

8. aree fabbricabili: aliquota pari al 8,60 per mille; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 756, della Legge n. 160/2019, il quale dispone che, a decorrere 

dall’anno 2021, i comuni, in deroga all’articolo 52 del D. Lgs. n. 446/1997, hanno la possibilità di 

diversificare le aliquote IMU esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate da apposito 

decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze e il comma 837, art. 1, della Legge 29 dicembre 

2022, n. 197, finanziaria 2023, ai sensi del quale all’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

sono apportate le seguenti modificazioni: 

a) al comma 756, concernente l’individuazione delle fattispecie rispetto alle quali possono essere 

diversificate le aliquote dell’IMU, è aggiunto, in fine, il seguente periodo:«Con decreto del Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, possono essere 

modificate o integrate le fattispecie individuate con il decreto di cui al primo periodo »; 

b) al comma 767, concernente la pubblicazione e l’efficacia delle aliquote e dei regolamenti 

comunali per l’applicazione dell’IMU, è aggiunto, in fine, il seguente periodo: « In deroga 

all’articolo 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, e al terzo periodo del presente 

comma, a decorrere dal primo anno di applicazione obbligatoria del prospetto di cui ai commi 756 

e 757 del presente articolo, in mancanza di una delibera approvata secondo le modalità previste dal 



comma 757 e pubblicata nel termine di cui al presente comma, si applicano le aliquote di base 

previste dai commi da 748 a 755”; 

 

Rilevato che, ai sensi del comma 757, dell’art. 1, Legge n. 160/2019, anche qualora il Comune non 

intenda diversificare le aliquote rispetto a quelle indicate dalla Legge n. 160/2019, la deliberazione 

di approvazione delle aliquote deve essere redatta accedendo all’applicazione disponibile nel Portale 

del Federalismo Fiscale, che consente l’elaborazione di un apposito prospetto delle stesse; 

 

Visto il decreto 7 luglio 2023 con il quale  il MEF individuava le fattispecie in materia di IMU, in 

base alle quali i Comuni possono diversificare le aliquote di cui ai commi da 748 a 755 dell'articolo 

1 della legge  27 dicembre 2019, n. 160 e stabiliva le modalità di elaborazione e di successiva 

trasmissione al Dipartimento delle finanze del relativo prospetto;  

 

Visti i commi 1 e 2, dell’art. 2 del citato decreto 7 luglio 2023: 

1.  Le fattispecie di cui all'art.  1 sono individuate nelle seguenti: - abitazione principale di 

categoria catastale A/1, A/8 e A/9; - fabbricati rurali ad uso strumentale; - fabbricati appartenenti 

al gruppo catastale D; - terreni agricoli; - aree fabbricabili; - altri fabbricati (fabbricati diversi 

dall'abitazione principale e dai fabbricati appartenenti al gruppo catastale D).  2. Il comune, 

nell'ambito della propria autonomia regolamentare di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446, ha facoltà di introdurre ulteriori differenziazioni all'interno di ciascuna 

delle fattispecie di cui al comma 1 esclusivamente con riferimento alle condizioni individuate   

nell'Allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto.  

 

Visto il comunicato MEF del 30 novembre 2023, con la quale viene data comunicazione ai comuni 

della proroga all’anno di imposta 2025 dell’obbligo di redigere il Prospetto delle aliquote dell'IMU, 

come disposto dall’art. 6-ter del D.L. n. 132 del 2023 e, altresì, sono fornite indicazioni in merito 

alla trasmissione, per l’anno 2024, della delibera approvativa delle aliquote dell’IMU sul Portale 

del Federalismo Fiscale;  

 

Evidenziato che, ai sensi del comma 767, dell’art. 1 Legge n. 160/2019, le aliquote e i regolamenti 

hanno efficacia per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 

Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze entro il 28 ottobre dello 

stesso anno, e che a tal fine, entro il 14 di ottobre, il Comune è tenuto a inserire aliquote e 

regolamenti nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale. In caso di mancata 

pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti nell’anno 

precedente; 

 

Visto l’art. 1 comma 169, della Legge n. 296/2006 secondo cui: “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 che ha disposto il differimento del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 

marzo 2024, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Ritenuto di confermare per l’anno 2024 le aliquote e le detrazioni per l’applicazione dell’IMU, di 

cui alla deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 13 settembre 2023; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

 

https://www.fiscoetasse.com/files/16723/decreto-mef-7luglio2023-imu.pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2000/09/28/000G0304/sg


PROPONE 

 

di confermare per l’anno 2024 le aliquote e le detrazioni per l’applicazione dell’IMU, come di 

seguito indicato: 

1. abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative 

pertinenze: aliquota pari al 2,00 per mille; 

2. detrazione per l’abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e 

relative pertinenze (art. 1, comma 749, della Legge. n. 160/2019): dall'imposta si detraggono, 

fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il 

quale si protrae tale destinazione; 

3. fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 0,00 per mille; 

4. fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che 

permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 0,00 per mille 

(esenti); 

5. fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: aliquota 

pari al 10,60 per mille; 

6. fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 8,60 per mille; 

7. terreni agricoli: esenti; 

8. aree fabbricabili: aliquota pari al 8,60 per mille; 

 

di pubblicare la deliberazione che approva la presente proposta nell’apposita sezione del 

Portale del Federalismo Fiscale del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, 

della L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 11 marzo 2024 

 

L'Incaricato di E. Q. 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

  Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole           

L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

                               L'Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 



COMUNE  DI SCLAFANI BAGNI 

Città'Metropolitana di Palermo 

 

 
VERBALE n. 04/2024 del 12/03/2024 

 

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio comunale avente ad 

oggetto: “determinazione aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale 

“IMU” – anno 2024 – Conferma”. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 12 del mese di marzo, il sottoscritto dott. Angelo Di Mauro, 

Revisore unico dei conti del Comune di Sclafani Bagni, nominato con deliberazione del Consiglio 

comunale n.42 del 28/11/2022, 

 

Esaminata la proposta di deliberazione ricevuta per mail in data 11 marzo 2024, ad oggetto: 

“determinazione aliquote e detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Municipale “IMU” – anno 

2024 – Conferma”, che prevede le seguenti aliquote e detrazioni: 

1. abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative 

pertinenze: aliquota pari al 2,00 per mille; 

2. detrazione per l’abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e 

relative pertinenze (art. 1, comma 749, della L. n. 160/2019): dall'imposta si detraggono, fino a 

concorrenza del suo ammontare, euro 200,00 rapportati al periodo dell'anno durante il quale si 

protrae tale destinazione; 

3. fabbricati rurali ad uso strumentale: aliquota pari al 0,00 per mille; 

4. fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga 

tale destinazione e non siano in ogni caso locati: aliquota pari al 0,00 per mille (esenti) 

5. fabbricati classificati nel gruppo catastale D, ad eccezione della categoria D/10: aliquota 

pari al 10,60 per mille; 

6. fabbricati diversi da quelli di cui ai punti precedenti: aliquota pari al 8,60 per mille; 

7. terreni agricoli: esenti; 

8. aree fabbricabili: aliquota pari al 8,60 per mille; 

 

Visto l'art. 239, comma 1, lettera b) n.7, del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere da 

parte dell'organo di revisione, sulle proposte di regolamento di contabilità, economato-provveditorato, 

patrimonio e di applicazione dei tributi locali; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi dagli 

Incaricati di Elevata Qualificazione dei settori interessati; 

 

Visti: 

- le disposizioni normative regolanti la materia; 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n.267; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione ad oggetto: “determinazione aliquote e detrazioni 

per l’applicazione dell’Imposta Municipale “IMU” – anno 2024 – Conferma”. 

 

 

Il Revisore unico dei conti 

   Dott. Angelo Di Mauro 

 

 

C
_I

54
1 

- C
O

M
U

N
E

 D
I S

C
LA

FA
N

I B
A

G
N

I -
 P

A
 - 

20
24

-0
3-

12
 - 

00
01

07
3



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano Il Segretario comunale 

   f.to Salvatore Chimento    f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all'albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  / /  
 

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 14/03/2024: 

 
X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 14/03/2024  
 

Il Segretario comunale    

f.to Mario Chimento 



 

 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 10 DEL  14 MARZO 2024 

 

 

Oggetto: Revisione biennale della Pianta Organica delle farmacie – anno 2024. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quattordici, del mese di marzo, alle ore 18:40 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 13 marzo 2024, protocollo n. 0001109, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 3 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  
3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  

9 DI CARLO LUIGI X  
TOTALE   6 3 

 

Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

 

Con l’assistenza del segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 6 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, Di 

Carlo Salvatore e Mastrogiovanni Tasca Alessandra. 

 

Oggetto: Revisione biennale della Pianta Organica delle farmacie - anno 2024. 

Il Presidente legge la proposta di deliberazione ad oggetto: “Revisione biennale della Pianta 

Organica delle farmacie - anno 2024”. 
 

Relaziona il Segretario comunale. 
 

Terminata la relazione, il Presidente, considerato che nessuno chiede di intervenire, alla costante 

presenza degli scrutatori, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6           - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso sulla stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Revisione biennale della Pianta Organica 

delle farmacie - anno 2024”. 

 

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, 

(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio comunale relativa a: “Revisione biennale della 

Pianta Organica delle farmacie - anno 2024”. 
 

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con determinazione del Sindaco n. 211 del 26 luglio 2023) 

 

Visto il regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Approvazione del testo unico delle leggi sanitarie”; 

 

Visto il regio decreto 30 settembre 1938, n. 1706 e successive modifiche e integrazioni, recante 

Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico”; 

 

Vista la legge 8 marzo 1968, n. 221 e successive modifiche e integrazioni, recante “Provvidenze a 

favore dei farmacisti rurali”; 

 

Vista la legge 2 aprile 1968, n. 475 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme concernenti 

il servizio farmaceutico”; 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 agosto 1971, n. 1275 e successive modifiche e 

integrazioni, riguardante l’approvazione del regolamento per l'esecuzione della succitata legge 2 

aprile 1968, n. 475; 

 

Vista la legge 8 novembre 1991, n. 362 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme di 

riordino del settore farmaceutico”; 

 

Visto il decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, 

n. 248, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il contenimento e la 

razionalizzazione della spesa pubblica, nonché interventi in materia di entrate e di contrasto 

all'evasione fiscale”; 

 

Visto il decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 24 marzo 2012, 

n. 27, recante “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la 

competitività”; 

 

Visto l’art. 44 “Farmacie piccoli centri” della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16; 

 

Richiamato l’art. 2 della L. 02/04/1968, n. 475 e successive modifiche e integrazioni che prevede: 

“1. Ogni comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. Al 

fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il comune, sentiti l'azienda 

sanitaria e l'Ordine provinciale dei farmacisti competente per territorio, identifica le zone nelle quali 

collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul territorio, tenendo altresì 

conto dell'esigenza di garantire l'accessibilità del servizio farmaceutico anche a quei cittadini 

residenti in aree scarsamente abitate.  

2. Il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di dicembre 

di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel comune, pubblicate 

dall'Istituto nazionale di statistica”; 

 

Visto l’art. 1 della legge n. 475/1968 così come modificata dalla legge n. 27/2012 che ridefinisce il 

quorum minimo demografico, per l’apertura di una farmacia in 3.300 abitanti e stabilisce che la 

popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l'apertura di una ulteriore farmacia, 

qualora sia superiore al 50 per cento del parametro stesso; 



Considerato che la revisione della Pianta organica delle farmacie si attua applicando i criteri 

demografico, topografico, urbanistico e del decentramento, come definiti dalla disciplina statale, in 

base alle rilevazioni della popolazione residente, pubblicate dall'Istituto nazionale di statistica, riferita 

al 31/12/2023; 

 

Verificato che la popolazione residente nel Comune di Sclafani Bagni alla data del 31/12/2023 è di 

numero 370 abitanti e che l'attuale pianta organica delle farmacie consta di n.1 (uno) sedi 

farmaceutiche;  

 

Dato atto che non si riscontrano sostanziali mutamenti nel numero e nella ubicazione della 

popolazione residente, e pertanto il Comune ritiene di confermare la previgente pianta organica, anche 

per il biennio 2024-2025; 

 

Dato atto che l’approvazione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di approvare la revisione periodica della pianta organica delle farmacie del Comune di Sclafani 

Bagni, confermandone la composizione, per il biennio 2024/2025, composta di n. 1 (uno) sede 

farmaceutica, descritta nell’allegato A, nonché nella relativa rappresentazione cartografica (allegato 

B); 

 

di trasmettere la deliberazione all’Assessorato Regionale della Salute – Dipartimento per la 

Pianificazione Strategica – Centro Regionale di Farmacovigilanza; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 13/03/2024 

                                                                              

                                                                      L’Incaricato di Elevata Qualificazione 

                                                                                     f.to Renato Valenza 

                                                   

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico 

 f.to Renato Valenza 

 
 

 



                                                                                                                                          Allegato A 

 

 
Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 

 

 PIANTA ORGANICA FARMACIE 

 

La Pianta Organica delle Farmacie del Comune di Sclafani Bagni con popolazione di n. 

370 abitanti (al 31/12/2023) e con n. 01 sedi farmaceutiche – ASP Palermo – Distretto di 

Termini Imerese è stabilita come segue: 

 

 

Sede farmaceutica n. 1 (Unica): Rurale sussidiata 

Ubicazione: Capoluogo – Via San Biagio, n. 4 

Denominazione: Farmacia Morreale R. M. – Comunione ereditaria 

Cod. identificativo: 00798 

Titolare: Comunione ereditaria (Sciajno Maria Grazia, Morreale Paola, Morreale Michele) 

Sede territoriale: Intero territorio comunale 



ALLEGATO B

Farmacia Morreale R.M. - Comunione ereditaria



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

 

Il Consigliere anziano          Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                          f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 14/03/2024: 

 

 X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 - decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 14/03/2024 

Il Segretario comunale 

  f.to Mario Chimento 



 

 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 11 DEL 14 MARZO 2024 

 

Oggetto: Solidarietà e sostegno alle manifestazioni in atto da parte degli agricoltori e 

allevatori e trasmissione della delibera alle rappresentanze regionali, nazionali ed 

europee al fine di rappresentare le preoccupazioni della collettività per la grave 

crisi del comparto agricolo. 

 

L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quattordici, del mese di marzo, alle ore 18:40 e 

seguenti nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di invito diramato dal 

Presidente del Consiglio in data 13 marzo 2024, protocollo n. 0001109, si è riunito il Consiglio 

comunale in sessione urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Presiede la seduta il Presidente rag. Giuseppe Leone. 

 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 e assenti sebbene invitati n. 3 come segue: 

 
N. COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 
1 LEONE GIUSEPPE X  
2 CHIMENTO SALVATORE X  
3 SCIRA FRANCA  X 

4 DI CARLO SALVATORE  X 
5 GERACI MARIA ANTONELLA X  
6 DI CARLO ANTONINO X  
7 MASTROGIOVANNI TASCA ALESSANDRA  X 
8 CASTELLANA GIUSEPPE X  
9 DI CARLO LUIGI X  

TOTALE   6 3 

 

     Presente il sindaco Giuseppe Solazzo e la vice Sindaco Lucia Maria Fatima Capuano. 

  

Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Mario Chimento, il Presidente, costatato che 

gli intervenuti sono in numero legale, invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



In continuazione di seduta, Consiglieri presenti n. 6 su n. 9 in carica – Assenti: Scira Franca, Di 

Carlo Salvatore e Mastrogiovanni Tasca Alessandra.  

 

Oggetto: “Solidarietà e sostegno alle manifestazioni in atto da parte degli agricoltori e 

allevatori e trasmissione della delibera alle rappresentanze regionali, nazionali ed europee al 

fine di rappresentare le preoccupazioni della collettività per la grave crisi del comparto 

agricolo”. 

 

Il Presidente legge la proposta di deliberazione ad oggetto: “Solidarietà e sostegno alle 

manifestazioni in atto da parte degli agricoltori e allevatori e trasmissione della delibera alle 

rappresentanze regionali, nazionali ed europee al fine di rappresentare le preoccupazioni della 

collettività per la grave crisi del comparto agricolo”. 

 

Relaziona il Sindaco. 
 

Terminata la relazione, il Presidente, considerato che nessuno chiede di intervenire, alla costante 

presenza degli scrutatori, pone la proposta ai voti per alzata di mano, con il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti n. 6        - Consiglieri favorevoli n. 6 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Visto l’esito della votazione sopra riportato; 

 

Visto il testo coordinato dell’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione ad oggetto: “Solidarietà e sostegno alle 

manifestazioni in atto da parte degli agricoltori e allevatori e trasmissione della delibera alle 

rappresentanze regionali, nazionali ed europee al fine di rappresentare le preoccupazioni della 

collettività per la grave crisi del comparto agricolo”. 

 

Con separata votazione, alla costante e vigile presenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta, 

(FAVOREVOLI: UNANIMITÀ) ne viene dichiarata l’immediata esecutività. 

 

 

Esauriti i punti all’ordine del giorno, alle ore 19:05, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio comunale relativa a: “Solidarietà e sostegno alle 

manifestazioni in atto da parte degli agricoltori e allevatori e trasmissione della delibera alle 

rappresentanze regionali, nazionali ed europee al fine di rappresentare le preoccupazioni 

della collettività per la grave crisi del comparto agricolo”. 

 
IL SINDACO 

 

Premesso:  

- Che gli agricoltori e gli allevatori siciliani, e in particolare quelli del territorio madonita, si 

trovano ad affrontare una strutturale crisi economica; 

- Che tale crisi, avente origini lontane, ha determinato negli ultimi mesi una protesta 

generalizzata che ha interessato diverse regioni d’Italia ma anche altre Stati dell’Unione 

Europea; 

 

Considerato che le ragioni della protesta sono pienamente condivisibili in quanto interessano non 

solo il comparto agricolo ma con esso le comunità, soprattutto quelle delle aree interne, che 

storicamente vivono anche di agricoltura e pastorizia; 

 

Considerato che la crisi del comparto agricolo e zootecnico investe, soprattutto nelle aree interne, 

tutte le generazioni e soprattutto quelle più giovani che in mancanza di un’adeguata redditività sono 

costretti a trovare lavoro altrove con conseguenze gravissime contribuendo pesantemente sullo 

spopolamento dei centri minori; 

 

Considerato che l’agricoltura siciliana rappresenta un punto di forza per l’economia isolana, oltre 

ad essere un fattore di conoscenza e diffusione del brand “Sicilia” in tutto il mondo contribuendo a 

sostenerne l’economia; 

 

Considerato che l’agricoltura siciliana è notoriamente vocata alla qualità e conseguentemente alla 

salvaguardia della salute alimentare; 

  

Dato atto che le recenti disposizioni europee, in primis la nuova PAC, nonché il notorio ritardo 

infrastrutturale della nostra agricoltura siciliana, costituiscono una serissima minaccia alla 

sopravvivenza del comparto agricolo e zootecnico in mancanza di decise politiche agricole volte a 

un allentamento dei vincoli europei e di una decisa svolta nell’investimento nelle infrastrutture 

rurali; 

 

Ritenuto assolutamente improcrastinabile affrontare il tema dello sviluppo agricolo e zootecnico 

siciliano al fine di invertire l’attuale rotta che pregiudica pesantemente l’agricoltura, la salute, 

nonché l’economia e la sopravvivenza di vasti territori dell’entroterra; 

 

Preso atto del documento unico regionale degli agricoltori, allevatori e pescatori siciliani redatto ad 

Enna il 22 febbraio scorso dalle diverse rappresentanze degli operatori del settore che hanno 

alimentato la protesta regionale degli ultimi mesi; 

 

Considerato che il comparto agricolo e zootecnico, se adeguatamente rivalutato – in termini di 

maggiori investimenti infrastrutturali, semplificazione burocratica, maggiori controlli 

all’importazione di materie prime che non rispettano gli standard qualitativi imposti ai nostri 

agricoltori, agevolazioni nella chiusura delle filiere, riconoscimento finanziario dei maggiori costi 

dell’insularità, impegno a garantire il rispetto della tempistica nei pagamenti alle aziende agricole – 

può diventare il motore di sviluppo e di crescita dell’economia regionale garantendo occupazione, 

ripopolamento, salvaguardia della salute alimentare, ma anche lavorazione e utilizzo delle terre 

incolte quale baluardo dei territori rispetto agli incendi e al dissesto idrogeologico; 



 

Ritenuto dover condividere e sostenere nell’insieme i temi della protesta ampiamente sintetizzati 

nel predetto documento unico regionale, che qui si allega; 

 

PROPONE 

 

di prendere atto di quanto riportato in narrazione condividendone il contenuto nella sua interezza; 

 

di prendere atto, condividere e sostenere la protesta degli agricoltori e degli allevatori rispetto ai 

temi sintetizzati, nell’insieme, nel documento unico regionale degli agricoltori, allevatori e pescatori 

siciliani redatto ad Enna il 22 febbraio scorso dalle diverse rappresentanze degli operatori del 

settore che hanno alimentato la protesta regionale degli ultimi mesi; 

 

di promuovere e sostenere, assieme a loro, tutte le azioni ritenute necessarie affinché il tema del 

comparto venga portato all’attenzione dei referenti istituzionale siciliani, nazionali ed europei; 

 

di autorizzare il sindaco al compimento di tutti gli atti necessari a portare avanti la protesta sui 

tavoli negoziali competenti;  

 

di trasmettere la presente delibera, unicamente all’allegato documento, al Presidente della Regione 

siciliana, all’Assessore regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, a 

S.E. il Prefetto di Palermo, al Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e al 

Presidente della commissione europea; 

 

di chiedere, in particolare, al Governo Regionale, per quanto di propria competenza, di istituire un 

gruppo di lavoro permanente e competente ad affrontare e risolvere le questioni regionali, in cui 

siano presenti i rappresentanti degli enti locali nonché le rappresentanze degli agricoltori e 

allevatori che stanno alimentando la protesta; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 

L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Sclafani Bagni, 13/03/2024 

 

                                                         Il Sindaco 

                                                       f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

    

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 

 



DOCUMENTO UNICO REGIONALE DI AGRICOLTORI, ALLEVATORI E PESCATORI SICILIANI 
 

Gli agricoltori, allevatori e pescatori siciliani si trovano in uno stato di profonda crisi economica tale da 
aver innescato diverse manifestazioni ed azioni di protesta, al fine di rivendicare ai diversi organi di 
competenza quanto doveroso per la sopravvivenza ed il rilancio di un intero comparto. 

 
1.   Punti di competenza Regionale 

 
1.1  Denuncia dello stato di Crisi di Mercato; 
1.2  Implementazione di ulteriori 10 milioni di euro alle risorse già finanziate con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 51 del 20 febbraio 2024 ed erogazione dei primi contributi alle aziende 
zootecniche danneggiate dalla crisi idrica per l’acquisto di foraggio e l’approvvigionamento idrico 
per gli animali; 

1.3  Creazione di presidi fissi dei N.A.S in tutti i porti siciliani al fine di controllare tutti i prodotti 
importati, con relativi laboratori di analisi; 

1.4  Condono tombale al 10% delle cartelle esattoriale dei canoni irrigui pregresse, garanzia 
dell'approvvigionamento per tutto l’ anno o nel caso contrario, revoca della sospensiva 
delle autorizzazioni per la realizzazione dei pozzi nei terreni serviti dalle Dighe.  

1.5  Interventi di manutenzione, ripristino, potenziamento delle dighe e della rete idrica per poter 
irrigare gli appezzamenti terrieri e revisione della metodologia di pagamento; 

1.6   Abolizione art.10 della legge regionale 45/1995 e scioglimento del commissariamento del consorzio 
di bonifica; 

1.7  Deroga Calendario Venatorio, consentendo, solo per i cinghiali ed i suoi ibridi,  la caccia  
per tutto l’anno e su tutti i territori regionali, Redazione Piano Regionale controllo fauna 
selvatica e misure contro i roghi 

1.8    Verifica   dell'aumento   sconsiderato   e   penalizzante   del   biglietto   per   i   traghetti   che   gli 
autotrasportatori devono pagare da e per la Sicilia; 

1.9   Inserimento dei prodotti 100% Siciliani, con prerogativa ai prodotti biologici, in tutte le mense    
pubbliche 

1.10  Istituzione Fondo di Garanzia Regionale per le aziende agricole che subiscono ritardi nei   
pagamenti; 

1.11  Misure contro la predazione di suolo da parte delle multinazionali per le energie “pulite” a danno 
delle colture e del paesaggio tradizionale; 

1.12    Implementazione fondi per la Misura SRA 29; 
1.13  Attivazione in Sicilia nel Piano di Sviluppo Rurale dell’ intervento “ SRA03 - Tecniche lavorazione 

ridotta dei suoli” e dell'’ intervento SRA07 – conversione e/o mantenimento di seminativi a prati o 
pascoli; 

1.14  Coinvolgimento diretto di agricoltori e allevatori in tutte le decisioni sul settore, con l’ istituzione 
di un tavolo tecnico regionale che ne preveda la presenza costante e con cadenza di incontri 
mensile (contrasto a politiche di condominio e cattiva rappresentanza); 

1.15   Attivazione e integrazione del PIANO AGRICOLO REGIONALE (L.R. 21/2021 contenente norme di 
tutela delle produzioni locali) con programmazioni differenziate in base alle vocazioni di zona; 

1.16 Abbattimento burocratico per la mobilitazione verso altre Regioni degli animali (controlli 
obbligatori); abolizione del pagamento dei controlli obbligatori di profilassi di stato per gli animali 
che devono movimentarsi dalla Sicilia verso altre regioni d’ Italia; abolizione delle applicazione 
dei boli identificativi e ridiscussione e realizzazione Piani di Eradicazione di TBC e BR con gli 
allevatori; 

1.17 Sollecito all’attuazione del “Piano dì gestione del Daino nei territori dei Comuni del Parco                                            
delle Madonie” e modifiche migliorative consistenti: coinvolgimento di tutti i selecontrollori  ed 
aumento di numero dei giorni infrasettimanale delle battute; estensione delle attività del 
controllo selettivo anche nelle zone adiacenti al Parco delle Madonie;  provvedere al mancato 
pagamento del risarcimento danni dovuti da parte dell’Ente Parco delle Madonie degli anni: 2020-
2021-2022-2023, indennizzo totale dei danni subiti dai daini da parte dell'’ente Parco Madonie  



DOCUMENTO UNICO REGIONALE DI AGRICOLTORI, ALLEVATORI E PESCATORI SICILIANI 
 
1.18  Riconoscimento su base prezzario regionale, dei lavori eseguiti in economia per il ripristino delle 

opere danneggiate dalle calamità naturali, eseguita da tecnico asseveratore nominato dall’azienda 
 

2.   Punti di competenza Nazionale 
 
2.1   Intensificazione dei controlli sui prodotti importati dai paesi extra Europei, con adeguamento del 

regime sanzionatorio e creazione di presidi fissi dei N.A.S in tutti i porti italiani, con relativi 
laboratori di analisi; 

2.2   Applicazione  immediata  delle  restrizioni  equivalenti,  stabilite  dall'  art  36 del  TFUE,  ai  limiti 
quantitativi (riduzione del 50%) delle importazioni di grano duro, ortaggi, latte, carne bovina e loro 
derivati; 

2.3     Defiscalizzazione totale del gasolio agevolato agricolo; 
2.4    Ampliamento delle informazioni per il consumatore sulla provenienza e sui requisiti sanitari dei 

prodotti alimentari, indicando eventuali residui di sostanze nocive, anche se rientranti nei parametri 
di legge; 

2.5      Abrogazione permanente IRPEF e IMU per i terreni agricoli; 
2.6    Abrogazione del comma 5 dell’art 6 DPR 187 del 9 febbraio 2001; 
2.7    Deroga Concessione AIUTI DI STATO per le aziende che non hanno il DURC regolare; 
2.8    Applicazione aliquota Iva agevolata al 4% anche per tutte le specie di animali da reddito, le sementi 

di tutte le specie (leguminose da granella, foraggere ed altri cereali), l’acquisto di macchine ed 
attrezzature agricole, costruzioni agricole di ogni genere (stalle, fienili, magazzini, strade 
interpoderali ecc..); 

2.9    Intervento  immediato  della  protezione  civile  per  la  costituzione  di  una rete  di  rifornimento 
nazionale e internazionale di foraggio da destinare alle aziende zootecniche in grave sofferenza 
(contro la perdita di produzione e la moria degli animali causata dalla siccità); 

2.10   Condono tombale e/o rottamazione delle cartelle esattoriali; 
2.11   Adeguamento dei prezzi dei prodotti agricoli proporzionato all’aumento dei costi di     

produzione nell’ambito di ciascuna filiera;     
2.12   Adeguato riconoscimento del valore economico pensionistico, di almeno 1500,00 euro al mese, dei 

coltivatori diretti e degli imprenditori agricoli a titolo principale; 
2.13  Riconoscimento di lavoro usurante del comparto agricolo, anticipazione dell’età pensionabile e 

abbattimento costi per l‘assunzione di lavoratori agricoli; 
2.14    Aiuti concreti e immediati in caso di avversità fitopatologiche e climatiche;    
2.15    Divieto permanente all’immissione sul mercato di carni sintetiche e farine di insetti ecc. 
2.16  Sospensione procedure esecutive, divieto di vendita all‘asta sotto il valore di mercato ed 

assistenza per l‘accesso ai piani di ristrutturazione dei debiti già previsti dal Codice della Crisi; 
2.17    Divieto delle aste al doppio ribasso adottate dalla GDO; 
2.18    Introduzione di norme per l’effettiva tracciabilità e trasparenza delle etichette dei prodotti primari 

e  lavorati;    
2.19    Riequilibrio dei fondi e dei contributi tra Nord Sud Italia; 
2.20    Reciproca assunzione di responsabilità nella sottoscrizione dei bandi regionali senza postille- 

scappatoia per la parte pubblica; 
2.21    Intervento immediato con sospensione, agevolazioni e quant'altro per i contoterzisti, gli 

agricoltori, gli autotrasportatori e altre categorie, delle rate mutuo. 
2.22    Blocco sperimentazione e introduzione ETA, OGM, applicando la prevista clausola di 

salvaguardia e il principio di precauzione; 
 
 

 



DOCUMENTO UNICO REGIONALE DI AGRICOLTORI, ALLEVATORI E PESCATORI SICILIANI 
 

 

3.   Punti di competenza Europea 
 

3.1 Modifica Allegato I del Regolamento (UE) 2023/915 della Commissione del 25 aprile 2023 
inerente alla riduzione dei Tenori massimi di alcuni contaminanti negli alimenti: 

 
a.   riduzione del tenore massimo (µg/kg) della somma di B1, B2, G1 e G2 da 4,0 µg/kg A 3,0 

µg/kg  di  cui  al  punto  1.1.12  della  tab.  1.4  (Deossinivalenolo)  del  Regolamento  (UE) 
2023/915 

b.   riduzione del tenore massimo da 1250(µg/kg) A 400 (µg/kg) di cui al punto 1.4.1 del 
Regolamento (UE) 2023/915 

c.   riduzione del tenore massimo da 1750(µg/kg) A 400 (µg/kg) di cui al punto 1.4.2 del 
Regolamento (UE) 2023/915 

 
3.2 Ridiscussione del P.A.C. con particolare attenzione: 

a.   Ecoschema 4: si richiede la non applicazione delle sanzioni previste dall’articolo 8 della 
Gazzetta ufficiale del 15 dicembre 2023 per l’annata 2023/2024, per quelle aziende che 
a seguito della siccità non riesco a mantenere l’impegno nell’annata precedente, in 
quanto molto aziende, nonostante aver eseguito la semina per ben 2 volte, ad oggi non 
vi è ancora nessuna germinazione delle specie seminate, di conseguenza andando a 
compromettere ancor di più nell’economia dell’azienda. 

b.  BCAA 8: eliminazione dell’obbligo di lasciare incolto del 4% delle superficie a 
seminativo per le aziende che hanno una superficie seminativa maggiore di 10 ettari. 

c.   del criterio Bcaa3, che stabilisce il divieto di bruciare le stoppie 
d.     Ecoschema 5: eliminazione dell'ecoschema  e  ridistribuzione del plafond assegnato, 

destinandolo come premio accoppiato per le colture Azotofissatrici che non utilizzano 
disserbanti chimici, ed eseguono lo sfalcio, la trinciatura o sfibratura delle piante dopo 
il 15 aprile di ogni anno. 

e.   Pagamento accoppiato grano: pagamento del premio accoppiato (come previsto dalla 
domanda PAC 2023), a tutte le aziende che hanno seminato grano e sono sprovviste di 
cartellino di certificazione delle sementi, con l’obbiettivo di sopperire al calo di 
produzione previsto per l’annata in corso a seguito della siccità. 

f.   Refresh: si chiede che le operazioni di refresh delle superficie agricole siano completate 
entro il 15 aprile dell’anno corrente di domanda, in modo che, le aziende abbiano la 
certezza dell’eleggibilità delle superficie aziendale prima della presentazione della 
domanda,  anziché  ritrovarsi  delle  riduzioni  di superficie  in seguito  all’istruttoria 
grafica che generalmente avviene nei mesi di novembre e/o dicembre, generando in 
molti casi, riduzioni del premio spettante della domanda unica e delle domande a 
superficie del Psr Sicilia. 

g.    P L T : inserimento permanente della tara al 50% sulle superficie classificate come PLT 
 

3.3 Pagamenti AGEA immediati e diretti (senza il passaggio da enti regionali); 



DOCUMENTO UNICO REGIONALE DI AGRICOLTORI, ALLEVATORI E PESCATORI SICILIANI 
 

4.   Punti di interessamento del settore Pesca 
 

4.1 Credito di imposta al 35% sul gasolio; 
4.2 Riconoscimento di un compenso economico per il periodo di fermo pesca obbligatorio previsto per 

il sistema di pesca “strascico” oltre le giornate aggiuntive; 
4.3 Pagamenti dei fermi pesca obbligatori in tempi certi e celeri; erogazione immediata dei compensi 

arretrati; 
4.4 Qualora si individuassero aree marine per l’installazione di parchi eolici, si richiede che vengano 

ascoltate e tenute in considerazione le marinerie locali evitando che questi compromettano lo 
svolgimento delle attività di pesca che storicamente si effettuano in determinati banchi di pesca; 

4.5 Coinvolgimento di pescatori delegati nei tavoli tecnici che hanno per oggetto il comparto pesca; 
4.6 Riconoscimento del mestiere del Pescatore come Lavoro Usurante, con conseguente richiesta di 

accorciare l’età minima di pensione; 
4.7 Adeguamento delle norme comunitarie che regolamentano la pesca alle esigenze e specificità locali, 

garantendo che non siano emanate solo su mere statistiche basate sulle fatture di produzione; 
4.8 Interventi a favore di misure orientate alla specifica tutela della pesca nel Mediterraneo e della 

biodiversità marittima, arginando i fenomeni di concorrenza sleale europei e internazionali; 
4.9 Regolamentazione dell‘importazione del pescato che spesso viene spacciato per prodotto nazionale, 

con l‘applicazione di serie sanzioni per ridurre la concorrenza sleale ai prodotti locali ittici e la frode 
alimentare; 

4.10     Revisione e soppressione delle Gsa in cui è stato diviso il mare di pertinenza italiana per ridurre 
gli enormi danni causati, per organizzare una campagna di pesca volta a stabilire, attraverso studi 
seri, gli stock ittici e produrre regole di contenimento e regolazione della pesca su basi certe. 

 
 
Enna (EN) 22/02/2024 
  

 
 
GLI AGRICOLTORI, ALLEVATORI E PESCATORI SICILIANI 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Presidente del Consiglio 

f.to Giuseppe Leone 

 

Il Consigliere anziano                     Il Segretario comunale 

f.to Salvatore Chimento                                                                                    f.to Mario Chimento 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 14/03/2024: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni,14/03/2024 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 


